
25. 9. 2015

1

Použití fenbendazolu
při chronických pr ůjmech

u velbloud ů

MVDr.Dana Hyláková - zoolog
ZOOpark Vyškov 

E-mail: d.hylakova@seznam.cz

MVDr.Ivo Hylák

Veterinární klinika VyVet Vyškov  
E-mail: i. hylak@seznam.cz

Taxonomie

Třída: Savci (Animalia) 
Podtřída: Živorodí (Theria) 

Nadřád: Placentálové (Eutheria) 
Řád: Kytokopytníci (Cetartiodactyla) 
Čeleď: Velbloudovití (Camelidae) 

Rod: Velbloud (Camelus) 
Druh: Velbloud jednohrbý (C.dromedarius) 

Velbloud dvouhrbý (C.bactrianus) 
Velbloud dvouhrbý divoký (C.ferus)

Evoluce – Migrace - Domestikace

Evoluce
Pleistocén : 65-50  mil.let 
- vznik býložravých savců vč. velbloudovitých

Migrace - Třetihory  a  čtvrtohory

Oligocén :  50-40. mil let / třetihory  a  čtvrtohory/

1.Větev 
Starý sv ět - do Asie a stř.Evropy - drabař  

- do Afriky - dromedár                                            
2.Větev
Nový sv ět - do J. Ameriky – lamy, vikuni

Domestikace 
Počátky domestikace  velbloudů nevznikaly v Africe, ale v Asii na Arabském pol.

Velbloud jednohrbý   - 4000 př.n.l./3000/      - Austrálie 20-25 tis./“volně žijící“velbloudi/
Velbloud dvouhrbý    - 3500 př.n.l./2500 / - Mongolsko 500-1 tis./ divocí velbloudi /

Statistika chovu velbloud ů

Svět – 27 mil.
Afrika …… 85,2 %
Asie ……… 14,4 %
Austrálie…..0,37 %
Evropa……. 0,03 % 

( Rusko, Ukrajina )

ZOO ČR a SR 
167/181/6 

(FAO,2013)  

Zdravotní problematika

Parazitární onemocn ění

Dermatofytózy (plísn ě)
Bakteriální onemocn ění

Virová onemocn ění 
Funkční onemocn ění  

/ chovatelské chyby, úrazy, zlomeniny,…/

Klinické p říznaky
Laboratorní vyšet ření

Diferenciální diagnostika
Stanovení diagnózy

Léčba
Prevence

Parazitární onemocnění

Anamnéza



25. 9. 2015

2

Endoparazitózy velbloudů
motolice, tasemnice, hlístice

mezi nejčastější původce onemocnění trávicího ústrojí velbloudů patří 
hlístice - Nematoda

• Řád: Trichocephalidae
• Čeleď: Trichuridae
• Rod: Trichuris

/Trichocephalus/

• Řád: Strongylidae
• Čeleď: Trichostrongylidae
• Rod: Trichostrongylus

Haemonchus
Ostertagia
Cooperia
Nematodirus
Amidostomum
Grapgidium
Marschallagia
Teladorsagia
Mecistorium ?  

Čeleď: Trichostrongylidae
Rod: Trichostrongylus

Charakteristika, výskyt, p říčiny, p říznaky a lé čba

Charakteristika:
- tělo je nitkovitého tvaru
„ tenkohlavec“

- pohlavní dimorfismus 

Výskyt: 
- žaludek, 
- střevo 
tenké a tlusté

Hostitel:
- velbloud jednohrbý, dvouhrbý a 
ostatní druhy přežvýkavců, koně, 
prasata, králíci..
Mezihostitel:
- není 
Vývoj:
- ve vnějším prostředí
Příčiny:
- obecné faktory 

Vývoj :
Rod: Haemonchus
Ztráta krve při napadení sliznice  0,05 ml krve na jednoho parazita /den.

Samičky nakladou až 10 000 vajíček/ den 
Ve vnějšího prostředí  se vylíhnou do 15-42 hodin larvy – L1, svlékají  se a 
vytváří larvy- L2
L1 a L2 neparazitují , živí se bakteriemi nebo detritem na povrchu rostlin.
Pro přežití -vysoká vlhkost 80-100%  a teplota 18-26 st.C
L2  se postupně vyvíjí, zaschlou kutikulu nesvlékají , ale  uvnitř těla si vytváří 
novou vrstvu kutikuly, vznikají larvy - L3
L3 se stává infek ční pro kone čného hostitele - velblouda
L3 do lumenu střeva a slezu ,  několikrát se svlékají dospívají v dospělé 
jedince, následovně zavrtávají do sliznice střeva a slizničních žláz slezu , 
vznikají L4
L4 se svlékají podruhé a vznikají L5  nezralá stádia
L5 se vracejí do lumenu GIT, zde dorůstají a pohlavn ě dospívají
L5 - dospělci jsou zanořeni svojí ústní kapsulou do sliznice a sají krev.

Zastoupení jednotlivých infekčních agens 
v zoo zahradách ČR a SR

Poř Rod Po čet záchyt ů % Zařazení

1 Trichocephalus /Trichuris/ spp. 37 28,7 Hlístice

2 Trichostrongylus spp. 20 15,5 Hlístice

3 Eimerie spp. 18 13,9 Kokcidie

4 12 9,3 Střevní GIN

5 Cappilaria spp. 11 8,5 Hlístice

6 Ballantidium colli 5 3,9 Bakterie

7 Haemonchus spp.,
Nematodirus spp.

3
3

2,3
2,3

Hlístice
Hlístice

8 Ostertagia spp.
Buxtonella

2
2

1,5
1,5

Hlístice
Hlístice

9 Anoploacea cephalidae
Escherichia fergusonni
Providentia rettgeri
Clostridium perfringens
Erythrobacter doacea
Dictyocaulus

1
1
1
1
1
1

0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8

Tasemnice
Bakterie
Bakterie
Bakterie
Bakterie
Hlístice

Faktory, které se podílí na vzniku 
parazitóz u velbloud ů

1) Chovatelské a klimatické podmínky
2) Výživa a imunitní systém
3) Společný chov velbloudů s ostatními druhy 

zvířat
4) „Odčervení“

5) Prevence a asanace prostředí

1) Chovatelské podmínky 
Venkovní výb ěh Vnit řní ubikace

Substrát

- sláma
- seno hrubé

- granule 
- piliny ?
- mulčovací kůra

Podloží

- beton 
- asfalt

- rozdrcený štěrk, kaménky ? 
- udusaná půda
- písek

- tráva !!!



25. 9. 2015

3

2) Výživa a imunitní systém

Uskladn ění krmiva
Krmný režim
KD  letní a zimní 
- podle reprodukce velbloudů
/ př. laktační stress, porodní stress /

- obohacena o vitamíny a minerální látky

! Mláďata velbloud ů  - Selen a Vitamin E
/ svalová dystrofie/  doplňovat ihned po narození.
Při  podání Vit.E   bychom se měli vyvarovat podání železa, 
který účinek využití  vit.E snižuje.

Úhyn mlá ďat v našich zoo
• 50% odchov
• 50% úhyn

Allosucing

Alma s dcerou stá ří 3 měs.  
Alima s dcerami

Ajša, Alma stá ří 1rok

Seno, sláma
• Jesle, závěsné kontejnery
Siláž, cukrovarské řízky ….
• Krmné  žlaby
Pastva, okus
Jádro, granule, ovoce , zelenina
• zakládat do speciálních kontejnerů
• / závěsné kontejnery s otvory, apod./

Voda
• Automatické napáječky,
• Kontejnery na vodu

Nebezpečí! Stojatá voda ve výběhu 

Opatření:
- drenážní meliorace  
- mechanické nebo ruční odvodnění   

Krmení a napájení

3) Společný chov velbloud ů 
s ostatními druhy zví řat

Nevýhody

• Zvýšená koncentrace zvířat
/kontaminace prostředí exkrementy/  

• Zvýšená invaze parazitů 

• Zvýšená agresivita samců 

• Obtížná  izolace  nemocných a  
zdravých 

• Špatná manipulace  se zvířaty 
/léčebné zákroky, transporty../

Výhody

• Přirozená reprodukce

• Ucelená expozice zvířat z 
pohledu návštěvníka 

Spole čný chov velbloud ů s ostatními druhy zví řat v našich zoo

ZOO Samostatn ě Ostatní druhy

Bojnice ano

Bratislava ano/ne Dříve watusi ,zebu ,kulan ,ovce ,kozy

Brno ano

Dvůr Králové n.Labem ano

Hodonín ano

Chomutov ano

Košice ano

Liberec ano Pony, kozy

Olomouc ano

Ostrava ano

Plzeň ano

Praha ano Dříve  kulani, dnes  husy - bernešky

Spišská N.V. ano

Ústí n.Labem ano

Vyškov ne Dříve jak domácí, pštros dvouprstý
Dnes buvoli , watussi, kozy, ovce

Zlín- Lešná ano



25. 9. 2015

4

Výskyt parazitů u ovcí a koz ve společném 
chovu s velbloudy a samostatně

v ZOOparku Vyškov

2009-2014
Počet 

vyš.vzork ů
ovcí a koz

Počet 
Pozit.
/negat.

Záchyt
celkem

Společný 
chov

s velbloudy
Ovce, kozy 
samostatn ě

77 49/28
Trichostrongylus 8 6 2

Trichuris 1 1 0

Capillaria 1 1 0

Chabertia 4 4 1

Vajíčka GIN 1 0 1

Eimeria spp. 26 13 13

celkem 42 25 17

Chov velbloudů v ZOOparku Vyškov - Asie

Poznámka: vyšet ření - preventivní (P) , terapeutické (T)

1999 – 2006  chov 1,1  Julie, Romeo - spodní výb ěhy  - bezproblémový

2006 – vybudování nové expozice Asie, Afrika
2006 – přesun zví řat do nových výb ěhů

– vyšet ření:  P / negativní / 
- odčervení : prevence  Panacur 10% 7,5ml/100 kg

2008-2010 – vyšet ření: P / negativní /

! 5.2011 – příchod  2,1 Dubin, Nikita a mlád ě

7.2011- vyš.P / bez pr ůjmů/ Julie, Romeo  Trichuris++ : Panacur 10% 7,5ml/100 kg 

8.2011 – příchod 0,2 Alma, Alima
9.2011 – vyš.P/ bez pr ůjmů / 0,2 Alma, Alima Trichuris ++

3.2012- vyš.P / bez pr ůjmů 0,2 Alma, Alima Trichuris ++

4.2013- příchod 1,1 Šajla, Mustafa
7.2013- příchod 0,1 Ajša, odchod 1,1 Šajla, Mustafa
9.2013- vyš.P Asie negativní 

Chov velbloudů v ZOOparku Vyškov - Asie

22.11.2014- vyš.T /pr ůjmy/  0,2 Ajša , Alima Trichuris ++ Panacur gr.60mg/kg á 5dní
27.11.2014 vyš. Asie P negativní
12.2014 – příchod 0,1 Stella

2.2015- vyš.Asie P  /bez pr ůjmů/ poz. vaj.GIN++
2.4.2015- průjem  0,1 Ajša Panacur gr.60mg/kg á 5dní
29.4.2015 – vyš.Asie P /bez pr ůjmů / Trichuris ++
5.2015- prevence Asie: Panacur gr.60mg/kg á 5dní
5.2015 - příchod 1,0 Jerry / 5-denní/
6.2015  vyš. Asie P negativní

za 3 měsíce po odčervení ?
27.7.2015- / průjmy/ Ajša, Stella – dieta 
4.8.2015- vyš.T / pr ůjmy/ Ajša, Stella Trichuris++,  … Panacur gr.60mg/kg á 5dní

/ bez průjmů /  Alima, Jerry – negativní Panacur gr.60mg/kg á 5dní
Ajša, Stella , Alima, Jerry – Biomectin 1% 1 ml/ 50kg

9.8.2015 – Asie bez pr ůjmů

Periodicita parazitárního onemocnění 
u velbloudů dvouhrbých 

Negativní

Trichuris sp.

Vajíčka GIN
Vyšet ření

Chov velbloudů v ZOOparku Vyškov - Afrika

Poznámka: vyšet ření - preventivní (P) , terapeutické (T)

30.6.2005 – příchod 0,2 Peggy, Meggy – spodní výb ěhy chov bezproblémový

2006 – vybudování nové expozice Asie, Afrika
2006 – přesun zví řat do nových výb ěhů

– vyšet ření:  P / negativní / 
8.2006 – příchod 1,0 Fido / 1.2008 odchod - euthanasie / 

2007-2012 – chov bezproblémový
! 6.2012 – příchod  1,0 Akim / 11.2012  - odchod /

! 5.2014 – příchod 0,1 Safíra
30.8.2014 – průjem 0,1 Safíra
1.9.2014 - vyš.T /negativní  na parazity – Esch.fergusonni,Providentia rettgeri SVÚ Olomouc

5.9.2014 – průjem s krví – Marbofloxacin inj, Norostrep inj, Buscopan inj
10.9.2014 – vyš.T Trichuris ++ - VFU Brno  Panacur gr.60mg/kg á 5dní

17.9.2014- vyš.P / negativní / bez pr ůjmů
24.9.2014- trus bobky

Chov velbloudů v ZOOparku Vyškov - Afrika
za 2,5  měsíce po odčervení
24.11.2014- průjem   0,1 Safíra – dieta
27.11.2014- vyš.T 0,1 Safíra Strongylida + Panacur gr.60mg/kg á 5dní

11.2014 – příchod 1,0 Johny / 5.m ěs./ 3.2015 – odchod /

1.2015 – vyš.P 0,1 Safíra vaj.GIN++
2.2015 - vyš.P 0,1 Safíra vaj.GIN++

- porod / mrtv ě narozené mlád ě/

3.2015 - příchod 1,0 Paša  – odchod Johny

za 3,5  měsíce po odčervení
4.3.2015 – průjem  vyš.T Safíra – Trichuris ++ Panacur gr.60mg/kg á 5dní
10.3.2015 – vyš.P  Paša / negativní/

5.2015 – vyš. P Afrika – negativní
6.2015 - vyš. P Afrika – negativní

za 3,5  měsíce po odčervení
7.7.2015 - průjem  Safíra – dieta
15.7.2015- Panacur gr.60mg/kg á 5dní
Po léčbě bez průjmů - probiotika



25. 9. 2015

5

Periodicita parazitárního onemocnění
u velbloudů jednohrbých 

Negativní

Vajíčka GIN

Trichuris sp.

Vajíčka GIN Vajíčka GIN

Vyšet ření

Studie onemocn ění 
Velbloud jednohrbý samice „ Safíra“

Příznaky: 
- latentní 
- klinické 
/ průjem, zpočátku hustý – kašovitý, 
zapáchající, později řídký – vodnatý a v 
konečném stadiu s příměsí krve 
- apatie, ztráta chuti
- změny v krevním obraze
- anémie !!!                        porod

fyziolog.hodn.     5.9.2014     19.2.2015   4.3.2015
Trichuris Trichuris

HtB 0,238-0,313 0,159  0,153    průjem
HgB 101-145   133    126

ER     7,1-10,9   2,8      2,68
LC          10,2-21,2     9,5           14,9

Opatření při prvních p říznacích:
- odběr krve
- odběr čerstvého  trusu 

Krmení:
- Seno  - regulovat / ne ad libitum/
- Okus
- Dubová kůra
- Granule, jádro vysadit
- Směs - ovesné vločky 0,5 kg s 

nastrouhanou mrkví 2-3 ks 1x/denně
- Solný liz /NaCL/ - opatrně

Nápoje:
- Dostatek pitné vody, černý nebo 

heřmánkový čaj s cukrem 1x/den 1-2 
litry, 

- Odvar z lněného semínka 150 g do 5 
litru vody 1x/den půl až 1 hod povařit, 
podávat 7-14 dní

Léčba:
Dieta - pokračování

Přípravky na odčervení

Panacur granulát 10x10g

Antibiotika celkově

Norostrep inj. 
Marbocyl inj.

Podpůrná léčba

Hepagen inj.
Buscopan inj.

Probiotika

Probiostan U 
Minerální dopl ňky
Solné lizy !

Aplikace léků

Prášková forma
Preparát zamíchat do směsi vloček a 
mrkve

Injekční forma
i.m. „distančně“ - injekční střelou

s.c.

Jaké zásady bychom m ěli dodržovat 
a kterých chyb se nej častěji dopouštíme .

Všeobecné – viz.úvod
Parazitologické vyš.trusu a odčervení

- Odběr jednotlivých vzorků / ne smíšené/
- Odběr čerstvého trusu a vyšetřit, co nejdříve
- Popis vzorku a identifikace zvířete na žádance
- Zvolit akreditovanou laboratoř

( vyš.larvoskopie, sedimentace -specifikovat původce) 
- Po léčbě provést kontrolní vyšetření / nespokojit se z 

účinkem , že problémy onemocnění vymizely/
( za 14 dní a za 3 měsíce – vývoj.stádia parazita)  

- Při chronickém onemocnění – odběr krve na hematologické 
a biochemické vyš.

- Léčba – odčervení: Trichuris sp.!!! Je specifická oproti 
ostatním Trichostongylidům

4) „Odčervení “
Pravidla pro od červení

1) Parazitologické vyšetření trusu

2) Volba účinného preparátu

3)     Provést odčervení všech zvířat 
najednou, zejména mláďat, kteří jsou ve 
společném chovu s velbloudy.

Nedodržením výše uvedených pravidel 
dochází u zví řat k rezistenci , odčervení 
se stává neú činné, a proto jej m ůžeme 
zařadit mezi další faktory  
parazitárních onemocn ění

Endoparazitika
používané  v  ZOOparku Vyškov

Název Původce
onemocn ění

Účinná l. Cílený druh L- lokáln ě

C-celkov ě
Dávka Aplikace

Panacur gran. Nematoda
GIN

fenbendazol Velbloud L NP Per os

Panacur 10% 
sol

Nematoda
GIN

fenbendazol Skot, ovce, 
kozy

L NP Per os

Panacur pasta Nematoda
GIN

fenbendazol Koně L NP Per os

Aldifal 2,5% Nematoda
GIN

albendazol Ovce, kozy L NP Per os

Sulfacox T Kokcidie Sulfadimidin Ovce, kozy L NP Per os

Vecoksan
2,5mg/ml

Kokcidie Diclazuril Ovce, kozy 
/mláďata/

L NP Per os

Biomectin 1%
Biomec
Ivomec

Nematoda
GIN

Ivermectin Ovce, kozy C NP Injekčně 
s.c



25. 9. 2015

6

5) Zásady prevence
v boji proti parazitózám

1) Každodenní úklid, čištění  a likvidace podestýlky 

2) Mechanické čištění napáječek a krmných žlabů,  
kontrola výběhu  a likvidace  stojaté vody

3) Dodržování krmného režimu, kvalitní výživa,…

4) Pravidelná kontrola zdravotního stavu zvířat ve společném chovu

5) Pravidelné vyšetření trusu 2x za rok a odčervení

6) Izolace nemocných a nakažených zvířat  

7) 1- 2x za rok asanace venkovního výběhu a vnitřní ubikace

8) Ošetření travnatého výběhu proti ektoparazitům

Asanace  

ZOOpark Chomutov

Výskyt parazit ů ve světě 

Endoparazité
1) Prvoci ……………... rod: Trypanosoma

rod: Eimeria
2) Hlístice…………… .. rod: Haemonchus

rod: Trychostrongylus
rod: Trichuris

3) Tasemnice ............... rod: Echinococcus

Ektoparazité
1) Zákožky …………... rod: Sarcoptes
2) Střečci ………..…... rod: Cephalopina / nosní myiózy /      
3) Klíš ťata …………… rod: Hyalomma



25. 9. 2015

7

Výskyt parazitů u velbloudů ve volné přírodě 

Druhy Rod Lokalizace

Hlístice Haemonchus longistipes Žaludek 

Hlístice Cooperia pectinata
Impalaia tuberculata

Oesophagostomum columbianum
Strongyloides papillousus

Trichostrongylus probolurus

Žaludek 
Střevo

Tasemnice Moniezia expanza
Stilesia vittata

Střevo

Děkuji za pozornost !


